
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Когалыма  

ПРИКАЗ 
 

От « 13 » 03 202 3 г.  № 11-Пр-217 
 

 

О внесении изменений в приказ Управления образования от 30.12.2022 №11-Пр-1070 

«Об утверждении муниципальной «дорожной карты» по сопровождению 

образовательных организаций города Когалыма, участвующих в апробации и внедрении 

проекта «Школа Минпросвещения России» в 2022-2023 учебном году» 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 22.02.2023 №10-П-421 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

19.12.2022 №10-П-2909 «Об утверждении региональной «дорожной карты» по 

сопровождению образовательных учреждений, участвующих в апробации и внедрении 

проекта «Школа Минпросвещения России» на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году», в целях организации работы по 

сопровождению образовательных организаций город Когалыма, участвующих в 

апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в приказ Управления образования от 30.12.2022 №11-Пр-1070 «Об 

утверждении муниципальной «дорожной карты» по сопровождению образовательных 

организаций города Когалыма, участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа 

Минпросвещения России» в 2022-2023 учебном году» (далее- приказ), следующие 

изменения: 

1.1. в заголовке, по тексту слова «в 2022-2023 учебном году» заменить на слова «в 

2023 году». 

1.2. изложить приложение 1 к приказу в редакции приложения к настоящему 

приказу.  

2. Руководителям образовательных организаций: Гулиевой Е.А. (МАОУ СОШ 

№1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа №3»), Заремскому П.И. (МАОУ 

«Средняя школа №5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа №6»), Наливайкиной Т.А. 

(МАОУ СОШ №7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа №8»), Гришиной С.Г. 

(МАОУ «Школа-сад №10») обеспечить исполнение мероприятий муниципальной 

«дорожная карта» по сопровождению образовательных организаций города Когалыма, 

участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 

2023 году, в части касающейся. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Зайцеву Т.В. 
 

 

Начальник Управления 

образования 

 А.Н. Лаврентьева 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования  

от 13.03.2023 №11-Пр-217 

 

Муниципальная «дорожная карта» по сопровождению образовательных организаций города Когалыма,  

участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России»  

в 2023 году (далее – «дорожная карта») 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Сроки реализации Ответственный Ожидаемый результат 

 1. Организационное сопровождение  

1.1. Обеспечение организационно-

методического сопровождения 

общеобразовательных 

организаций – участников 

апробации и внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России»  

В течение 

реализации Проекта 

(09.01.2023-

31.12.2023) 

Управление образования 

(Заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Приказ Управления образования 

Повышение качества образования 

школ-участников по ключевым 

направлениям Проекта 

1.2. Участие в региональных 

совещаниях и семинарах по 

сопровождению внедрения 

проекта «Школа 

Минпросвещения России»   

09.01.2023 - 

31.12.2023 

Заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

Рабочие материалы совещаний, 

семинаров 

1.3. Повышение квалификации 

педагогических работников, 

управленческих команд 

образовательных организаций, 

прошедших самодиагностику в 

2022 году, по дополнительной 

профессиональной программе 

09.01.2023 – 

30.06.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

МАОУ СОШ №1 

(Гулиева Е.А.) 

МАОУ «Средняя школа 

№6» (Дзюба О.И.) 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 

руководящих и педагогических 

работников в области повышения 

качества образования в условиях 

обновленной инфраструктуры 

общеобразовательной организации. 



«Школа Минпросвещения 

России: новые возможности для 

повышения качества 

образования»  

100% участие педагогического 

коллектива школы в обучении     

1.4. Масштабирование проекта. 

Вовлечение 

общеобразовательных 

организаций города Когалыма в 

процесс внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» в 2023 году 

01.04.2023 – 

30.06.2023 

Заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

 

100% охват общеобразовательных 

организаций города Когалыма 

проектом  

1.5. Организация проведения 

самодиагностики 

общеобразовательных 

организаций города Когалыма 

для включения в реализацию 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

01.04.2023-

30.04.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

Общеобразовательные 

организации  

Информационное письмо.  

100% охват общеобразовательных 

организаций города Когалыма 

1.6. Ведение базы данных 

координаторов 

общеобразовательных 

организаций – участников 

апробации и внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» 

01.04.2023 – 

30.06.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

 

 

Информационное письмо.  

Сформирована база данных 

координаторов 

общеобразовательных организаций 

– участников апробации и 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

1.7. Организация информационного 

сопровождения проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 

территории города Когалыма  

09.01.2023 - 

31.12.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Информационное письмо о 

создании страницы о проекте на 

официальном сайте. 

Информационные страницы на 

сайтах Управления образования, 

общеобразовательных 

организаций, в социальных сетях. 



Размещение информации о 

мероприятиях в рамках апробации 

и внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России»  

1.8. Участие в повторной 

самодиагностике 

общеобразовательных 

организаций по  определению 

уровня достижения результатов 

на соответствие статусу  

«Школа Минпросвещения 

России» 

01.11.2023-

30.11.2023 

Отдел ОПД 

(Абдреева Н.П.) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Информационное письмо. 

Показатель качества: отсутствие в 

городе Когалыме 

общеобразовательных 

организаций, имеющих к концу 

2023 года статус «ниже базового» 

по показателям проекта 

 2. Информационно-методическое сопровождение  

2.1. Публичная защита проектов 

программ развития 

общеобразовательных 

организаций – участников 

апробации и внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России»  

До 30.06.2023  МАОУ СОШ №1 

(Гулиева Е.А.) 

МАОУ «Средняя школа 

№6» (Дзюба О.И.) 

Сформированы перспективные 

профили 2-х общеобразовательных 

организаций на 3 года  

2.2. Научно-методическое 

сопровождение 

образовательных организаций 

по разработке (актуализации) и 

реализации 

общеобразовательными 

организациями Программы 

развития ОО, направленной на 

повышение качества условий 

организации образовательной 

деятельности, на основе 

дефицитов, выявленных по 

01.04.2023-

31.12.2023 

Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Общеобразовательные 

организации 

Программа развития 

общеобразовательной организации 

на 2023-2025 годы  



итогам проведенной 

самодиагностики школ в 2022 

году  

 

2.3. Участие в цикле тематических 

семинаров по направлениям 

проекта «Школа 

Минпросвещения России»  

01.04.2023-

30.06.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Информационные письма. 

Практики формирования 

«дорожных карт», программ 

развития общеобразовательных 

организаций. Показатель: 

вовлеченность 100% 

общеобразовательных организаций 

города Когалыма 

2.4. Информационно-методическое 

сопровождение формирования 

плана мероприятий («дорожных 

карт») внедрение проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» в образовательных 

организациях города Когалыма, 

прошедших самодиагностику в 

2023 году   

01.04.2023-

30.06.2023 

Отдел ОПД  

(Абдреева Н.П.) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Приказы общеобразовательных 

организаций об утверждении плана 

мероприятий («дорожных карт») 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России», 

размещение информации на 

официальном сайте 

общеобразовательной организации, 

в социальных сетях «ВКонтакте», 

муниципальных средствах 

массовой информации  

2.5. Актуализация программ 

развития общеобразовательных 

организаций. Привлечение к 

формированию и реализации 

Программы развития 

образовательной организации 

родительской общественности, 

детского движения школьников, 

попечительских и управляющих 

советов общеобразовательной 

организации, профессиональных 

01.07.2023-

20.09.2023 

Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Общеобразовательные 

Приказы общеобразовательных 

организаций об утверждении 

программ развития 

общеобразовательных 

организаций. Адресные 

рекомендации образовательным 

организациям – участникам 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 



педагогических сообществ, 

организаций дополнительного 

образования, среднего 

профессионального образования  

организации 

 

2.6. Оказание содействия в рамках 

реализации внедрения проекта 

«Школа Минпросвещения 

России» в сетевом партнерстве 

организаций города Когалыма 

(организации дополнительного 

образования, музеи, СПО, 

местные профессиональные 

сообщества и т.п.) 

01.04.2023-

31.12.2023 

Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Общеобразовательные 

организации 

Соглашения о сотрудничестве, 

сетевые договоры  в 

образовательных организациях  

2.7. Обеспечение участия 

управленческих команд, 

прошедших повышение 

квалификации по теме: «Школа 

Минпросвещения России: новые 

возможности для повышения 

качества образования», в 

региональных мероприятиях по 

распространению успешных 

практик формирования и 

реализации программ развития 

ОО, по оказанию научно-

методической поддержки 

управленческим командам 

образовательных организаций 

на территории города Когалыма, 

в рамках внедрения проекта 

01.07.2023-

31.12.2023 

Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Приказ Управления образования. 

План муниципальных мероприятий 

по обеспечению информационно-

методической поддержки 

управленческих команд 

образовательных организаций – 

участников проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

Показатель: участие 100% 

школьных команд, прошедших 

повышение квалификации по теме 

«Школа Минпросвещения России: 

новые возможности для 

повышения качества образования» 

в 2022, 2023 гг.  



«Школа Минпросвещения 

России» 

2.8. Обеспечение методической 

поддержки педагогических 

работников в рамках внедрения 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

01.04.2023-

31.12.2023 

Муниципальная 

методическая служба,  

Общеобразовательные 

организации 

 

Приказ Управления образования. 

Приказ общеобразовательной 

организации. План методической 

работы общеобразовательной 

организации 

2.9. Организация и проведение 

августовского совещания 

педагогических работников 

образовательных организаций 

города Когалыма с включением 

обсуждения темы: «Школа 

Минпросвещения России: новые 

возможности для повышения 

качества образования» 

30.08.2023 Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Приказ Управления образования. 

Реализация перспективного 

профиля общеобразовательной 

организации, Программы развития 

общеобразовательной организации 

– участника апробации и 

внедрения проекта. Внедрение 

Концепции «Школа 

Минпросвещения России» в 

соответствии с  решениями 

общеобразовательных 

организаций, согласованными с 

Управлением образования  

2.10. Обобщение и распространение 

успешных практик реализации 

проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 

муниципальном и региональном 

уровнях  

01.09.2023-

31.12.2023 

Управление образования 

(заместитель начальника 

УО (Зайцева Т.В.) 

отдел ОО  

(Шарапова О.В.),  

отдел ОПД,  

(Абдреева Н.П.)  

отдел ОБЖ 

(Мельниченко Т.А.) 

отдел ДОВиОО) 

Общеобразовательные 

организации 

 

Информационные страницы 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» на сайтах Управления 

образования, 

общеобразовательных 

организаций, в социальных сетях, 

«ВКонтакте» 



 

 



 

 





 


